
COMUNE DI NARCAO

COPIA

657

Area Sociale E Pubblica Istruz

285

28/10/2019

CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO BORSA DI STUDIO REGIONALE 
- A.S. 2018/2019 (-  L.R. 5/2015),  BUONO LIBRI - A.S. 2019/2020 (ART. 27 
L.448/1998) APPROVAZIONE CRITERI E MODULISTICA.

PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE DEL: DETERMINAZIONE

N° REG. AREA

DEL

N° REG. GEN.

DEL 28/10/2019

OGGETTO:

COPIA

Impegni in determina

AnnoCapitolo N.impegno ImportoSubArt. CIG



Il Responsabile dei Servizi Sociali 
 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  in data 26/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021; 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 26/04/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 13 del 24.09.2019, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Emmi 
Frau, l’incarico di Responsabile del Servizio Sociale, e le vengono attribuite le funzioni gestionali di 
cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 12 del 24.09.2019, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Ilaria 
Ibba, l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, e le vengono attribuite le 
funzioni gestionali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 
RICHIAMATA  la L.R. 25 Giugno 1984 n. 31 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio 
delle competenze delegate”; 
RICHIAMATA  la L.R. 1 Giugno 1993 n. 25 “Trasferimento di risorse finanziarie al sistema delle 
autonomie locali e modifiche alla Legge Regionale 1 Agosto 1975 n. 33”; 
VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante  
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 
VISTA  la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo” che all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 concernente “Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello 
studente a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015 n.107”; 
VISTA  la determinazione regionale N. 656, Prot. n. 8218 del 14/10/2019 Oggetto: “Azioni di 
sostegno al diritto allo studio 2019. L.R. 25.06.1984, n. 31 – L.R. 9.03.2015, n. 5 - L.23.12.1998, n. 
448. – Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Approvazione indicazioni operative e 
modulistica; 
CONSIDERATO  che, al fine di integrare in modo complementare i fondi regionali e nazionali in 
materia di contributi per il diritto allo studio e di semplificare i procedimenti amministrativi in favore 
delle famiglie e delle amministrazioni comunali, la Giunta Regionale ha previsto di attivare le azioni 
di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2019, in favore degli studenti residenti nel territorio 
regionale, attraverso i seguenti interventi: 
- Borsa di studio Regionale, di cui alla Legge Regionale n. 5/2015, rivolta agli studenti che nell’a.s. 

2018/2019 hanno frequentato le scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado 
(esclusi i beneficiari della Borsa di studio nazionale 2018/2019); 

- Fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo (buono libri), di cui alla Legge n. 448/1998, 
art. 27, rivolto agli studenti che nell’a.s. 2019/2020 frequentano le scuole secondarie di primo e 
secondo grado; 

RILEVATO  che il Comune di Narcao per le finalità di cui all’oggetto dispone dei seguenti importi:  
 

Intervento Fascia d’età Anno scolastico 

di riferimento  

Importo 

contributo  

Borsa di studio   6 anni – 18 anni 2018/2019 € 3.142,04 

Buono libri 11 anni – 15 anni  2019/2020 € 4.847,31 

Buono libri   16 anni – 18 anni 2019/2020 € 1.903,87 

 
CONSIDERATO  che la determinazione regionale n. 656, Prot. n. 8218 del 14/10/2019 sopra citata 
dispone che i Comuni della Regione Sardegna devono: 

1. pubblicare l’Avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti nel proprio territorio, utilizzando il 
modulo “Fac-simile Avviso”; 

2. mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e dare le informazioni in merito al 
procedimento; 

3. ricevere le istanze e istruirle secondo quanto previsto nelle indicazioni operative della Regione 
Sardegna; 

4. approvare l’elenco dei beneficiari ed effettuare i relativi pagamenti in favore dei beneficiari 
della borsa di studio regionale e del buono libri; 



   
 

Pag. 2 

5. presentare il rendiconto alla Regione Sardegna, con le modalità che saranno comunicate 
successivamente dalla Regione; 

PRESO ATTO delle indicazioni operative della Regione Sardegna (Allegato 3 alla Determinazione 
del Direttore del Servizio Istruzione n. 656, Prot. n. 8218 del 14/10/2019); 
ACCERTATO  che possono presentare la domanda al Comune di propria residenza il genitore, il 
rappresentante legale dello studente o lo stesso studente se maggiorenne, il cui nucleo familiare 
presenta un indicatore della situazione economica equivalente (di seguito I.S.E.E.) in corso di validità, 
ai sensi del D.P.C.M. 05.12.2013 n. 159, inferiore o uguale a € 14.650,00; 
ACCERTATO che i criteri per l’assegnazione dei contributi degli interventi per il diritto allo studio 
(fondi statali e regionali e nazionali) sono definiti dalla Regione medesima, nelle indicazioni 
operative, dove si specifica quanto segue: 
- La Borsa di studio Regionale, di cui alla Legge Regionale n. 5/2015, avrà un importo definito tra 

le risorse a disposizione e il numero degli studenti beneficiari. Il limite massimo della borsa è 
stabilito in euro 200; 

- Il Buono libri, di cui alla Legge n. 448/1998, art. 27, avrà un importo definito dal rapporto tra le 
risorse a disposizione e la spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo da parte degli studenti 
beneficiari. Il limite massimo del buono è dato dalla spesa sostenuta e riconosciuta ammissibile, 
per l’acquisto dei libri di testo da ciascuno studente beneficiario; 

PRESO ATTO che le domande dovranno essere presentate entro il termine del 29.11.2019, e che le 
domande presentate oltre tale data di scadenza, incomplete o prive della documentazione richiesta, non 
saranno ritenute valide ai fini dell’assegnazione del contributo e saranno pertanto escluse; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto: 
DI APPROVARE l’Avviso e il modulo di domanda previsti nelle indicazioni operative della Regione 
Sardegna (Allegato 3 alla Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 656, Prot. n. 8218 
del 14/10/2019) per le azioni di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2019, in favore degli studenti 
residenti nel territorio regionale, attraverso i seguenti interventi: 
- Borsa di studio Regionale, di cui alla Legge Regionale n. 5/2015, rivolta agli studenti che 

nell’A.S. 2018/2019 hanno frequentato le scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e 
secondo grado (esclusi i beneficiari della Borsa di studio nazionale 2018/2019); 

- Fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo (buono libri), di cui alla Legge n. 448/1998, 
art. 27, rivolto agli studenti che nell’A.S. 2019/2020 frequentano le scuole secondarie di primo e 
secondo grado; 

DI DARE ATTO  che le domande dovranno essere presentate entro il termine del 29.11.2019, e che le 
domande presentate oltre tale data di scadenza, incomplete o prive della documentazione richiesta, non 
saranno ritenute valide ai fini dell’assegnazione del contributo e saranno pertanto escluse; 
DI DARE ATTO  che dal presente atto discende l’obbligo di pubblicazione dei dati di cui agli artt. 26 
e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione del Sito Internet Ufficiale dell’Ente denominata 
“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici”, sotto sezione di secondo livello “Atti di Concessione”; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Sociale 

              Dott.ssa Emmi Frau 
 



COMUNE DI NARCAO
Provincia di Carbonia-Iglesias

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt. Beneficiario

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Narcao,  29.10.2019 L'impiegato incaricato



Allegato n. 5 

 

 
AL COMUNE DI NARCAO 

 

 

OGGETTO: Richiesta contributi diritto allo studio 20 19. 

 

Il/La sottoscritto/a: 

COGNOME  NOME  

LUOGO DI NASCITA 
 
 DATA DI NASCITA  

CODICE FISCALE  
 

INDIRIZZO   
 

COMUNE  
 CAP 

 
 PROV 

 
 

TELEFONO 
 
 CELLULARE 

 
 

EMAIL  
 

 

In qualità di (barrare la casella di interesse): 

Studente/studentessa (se maggiorenne)   

Genitore (tutore) dello studente (se minorenne) sotto indicato:     

 

COGNOME  NOME  

LUOGO DI NASCITA  
 DATA DI NASCITA 

 
 

CODICE FISCALE  

INDIRIZZO      

COMUNE DI RESIDENZA  
 CAP 

 
 PROV 

 
 

  

CHIEDE L’EROGAZIONE DEI SEGUENTI CONTRIBUTI (barrare la/e casella/e di interesse): 
 

1. BORSA DI STUDIO REGIONALE A.S. 2018/2019 (per la sc uola pubblica primaria e la secondaria di primo 
e di secondo grado: ad esclusione dei beneficiari d ella Borsa di studio nazionale 2018/2019). 

 
 
2. BUONO LIBRI/RIMBORSO SPESE ACQUISTO LIBRI DI TESTO A.S. 2 019/2020 (solo per le scuole 

secondarie di primo e secondo grado) 
 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’articolo 46 (dichiarazione sostitutiva di certificazione) e dell’articolo 

47 (dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà) del DPR 445/2000 e s.m.i. e consapevole delle sanzioni penali previste 

in caso di dichiarazioni non veritiere relative alle dichiarazioni contenute nella presente richiesta e della conseguente 

decadenza dai benefici (artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 e s.m.i.):  

DICHIARA 

che l’ISEE in corso di validità  del nucleo familiare dello studente per il quale viene richiesto il contributo è di € 

_______________________ ed è stato rilasciato in data __________________________ dall’Ente 

_______________________________; 

□ di aver preso visione delle informative inerenti il trattamento dei dati personali nel perseguimento delle finalità 

connesse ai procedimenti e di averle comprese in tutte le loro parti. 

 



Allegato n. 5 

 

 

 

□ per la BORSA DI STUDIO REGIONALE : 

 

SCUOLA PUBBLICA FREQUENTATA DALLO STUDENTE NELL’A.S. 2018/2019 (barrare la casella di interesse): 

         PRIMARIA         SECONDARIA DI PRIMO GRADO         SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

         

NOME DELLA SCUOLA ……………………………………………………………………………………………….. 

COMUNE SEDE DELLA SCUOLA …………………………………………………………………………………… 

 

 

□ per il BUONO LIBRI: 

 

SCUOLA CHE FREQUENTA LO STUDENTE NELL’A.S. 2019/2020(barrare la casella di interesse): 

        SECONDARIA DI PRIMO GRADO o 1/2 ANNO SCUOLA SECONDARIA SECONDO GRADO 

        3/ 4 / 5 ANNO SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

NOME DELLA SCUOLA ……………………………………………………………………………………………….. 

COMUNE SEDE DELLA SCUOLA …………………………………………………………………………………… 

 

SPESA SOSTENUTA PER L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO, ADOTTATI DALLA SCUOLA FREQUENTATA 

NELL’ANNO SCOLASTICO 2019/2020 (COME RISULTA DAI DOCUMENTI GIUSTIFICATIVI ALLEGATI):     

  € ____________________   

 

 

Si autorizza, inoltre: 

□ l’invio agli indirizzi sopra indicati di ogni comunicazione relativa al procedimento di assegnazione del contributo e di 

impegnarsi alla immediata comunicazione dei cambi di indirizzo; 

□ l’accredito del contributo sul proprio conto corrente bancario o postale o sulla propria carta prepagata con il seguente 

Codice IBAN: 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Si allega alla presente:  

□ fotocopia dell’attestazione dell’ISEE in corso di validità  rilasciata ai sensi della normativa prevista dal DPCM del 5 

dicembre 2013, n.159; 

□ fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità;  

□ solo per il Buono libri: documentazione giustificativa della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo. 

               

Firma del richiedente 

_________________________________ 



Informativa effettuata ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP) 

 

Il Comune di Narcao,  con sede in Narcao,  Piazza Marconi, email: ufficio.protocollo@comune.narcao.ci.it, pec: 

protocollo@pec.comune.narcao.ci.it,  tel:  0781/959130, nella sua qualità di Titolare del trattamento dei dati, tratterà i dati 

personali conferiti con la presente modulistica, sia su supporto cartaceo sia con modalità informatiche e telematiche, esclusivamente 

al fine di espletare le attività di erogazione dei servizi richiesti, nell’esecuzione dei compiti di interesse pubblico o 

comunque connessi all’esercizio dei pubblici poteri propri dell’Ente,  nel rispetto dei principi di cui al Regolamento UE 

2016/679. 

 

La informiamo che il trattamento dei Suoi dati personali avverrà secondo modalità idonee a garantire sicurezza e riservatezza e sarà 

effettuato utilizzando supporti cartacei, informatici e/o telematici per lo svolgimento delle attività dell’ Amministrazione.  

 

Il trattamento dei dati è  improntato ai principi di liceità, correttezza e trasparenza  e, in conformità al principio di cd “minimizzazione 

dei dati” , i dati richiesti sono adeguati, pertinenti e limitati rispetto alle finalità per le quali sono trattati. 

 

In particolare, i dati sono raccolti e registrati unicamente per gli scopi sopraindicati e saranno tutelate la Sua dignità e la Sua 

riservatezza. 

 

Il conferimento dei dati di cui alla presente modulistica è facoltativo, ma un eventuale rifiuto di fornirli comporterà 

l'impossibilità per l’Amministrazione di utilizzare i dati per le finalità indicate, con la conseguenza che non sarà 

possibile l’erogazione dei servizi richiesti. 

 

IN ALTERNATIVA 

 

Il conferimento dei dati di cui alla presente modulistica è obbligatorio ed il loro mancato inserimento comporterà 

l’applicazione delle disposizioni sanzionatorie espressamente previste dalla vigente normativa. 

 

I dati raccolti con la presente domanda potranno essere comunicati, se previsto da norma di legge o di regolamento, ad altri soggetti 

pubblici espressamente individuati e/o diffusi, laddove obbligatorio, a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio On line (ai sensi dell’art. 

32, L. 69/2009) ovvero nella Sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” (ai sensi del D. Lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii). 

Gli stessi dati potranno formare oggetto di istanza di accesso documentale ai sensi e nei limiti di cui agli artt. 22 e ss. L. 241/90, ovvero 

potranno formare oggetto di richiesta di accesso  civico “generalizzato”, ai sensi dall’art. 5, comma 2, e dall’art. 5 bis, D. Lgs. 33/2013. 

 

I dati conferiti, saranno trattati dall’Amministrazione per il periodo necessario allo svolgimento dell’attività amministrativa correlata e 

conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale, da collaboratori dell’Ente ovvero da soggetti esterni espressamente nominati come 

Responsabili del trattamento dal Titolare.  

Al di fuori delle ipotesi sopra richiamate, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi.  

 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi 

o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento, ai sensi degli artt. 15 e ss. RGDP. 

Apposita istanza è presentata al Responsabile della Protezione dei dati dell’Ente (ex art. 38, paragrafo 4, RGDP), individuato nella 

Nicola Zuddas srl, con sede a Cagliari Via Dante, 34/36 – Tel: 070/370280 – email: privacy@comune.it – pec: 

privacy@pec.comune.it 

Dichiaro di aver ricevuto tutte le informazioni di cui all’art. 13 RGDP in relazione ai dati contenuti nell’allegata modulistica. 

 

L’interessato al trattamento dei dati  

…………………………………………………………  

(Firma per esteso) 



Allegato n. 2 

   

 

COMUNE DI NARCAO 
 

CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 

BORSA DI STUDIO REGIONALE- A.S. 2018/2019 (L.R. 5/2015) 

BUONO LIBRI - A.S. 2019/2020 (ART. 27 L.448/1998) 

 

A V V I S O 
 

Si informa la cittadinanza che sono stati attivati i seguenti interventi per il 
diritto allo studio rivolti agli studenti, il cui nucleo familiare presenta un 
indicatore della situazione economica equivalente (di seguito I.S.E.E.) in 
corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. n° 159/2013, inferiore o uguale a € 
14.650,00. 

 
 
 

1. BORSA DI STUDIO REGIONALE (a. s. 2018/2019) 
Rivolta agli studenti delle scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e 
secondo grado (escluso beneficiari della Borsa di studio nazionale 
2018/2019). 
 
2. BUONO LIBRI (a. s. 2019/2020) 
Rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado. 
 
MODALITA’ PRESENTAZIONE DOMANDA 

Possono presentare la domanda al Comune di propria residenza (Ufficio: 
protocollo) ENTRO IL GIORNO 29 NOVEMBRE 2019: il genitore, il 
rappresentante legale dello studente o lo stesso studente se maggiorenne, 
compilando l’apposito modulo e allegando la seguente documentazione:  
 
1. fotocopia dell’attestazione dell’ISEE in corso di validità rilasciata ai sensi 

della normativa prevista dal DPCM n.159/2013; 
2.  fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente in corso di 

validità; 
3. solo per il Buono libri: documentazione comprovante la spesa (scontrini, 

ricevute, fatture). 
 



Allegato n. 2 

 

 

 
INFORMATIVA PRIVACY 
Per quanto concerne i procedimenti relativi all’erogazione della Borsa di 
studio regionale e del Buono libri il Comune di Narcao,  con sede in Narcao,  
Piazza Marconi, email: ufficio.protocollo@comune.narcao.ci.it, pec: 
protocollo@pec.comune.narcao.ci.it,  tel:  0781/959130, nella sua qualità di 
Titolare del trattamento dei dati, tratterà i dati personali conferiti con la 
presente modulistica, sia su supporto cartaceo sia con modalità 
informatiche e telematiche, esclusivamente al fine di espletare le attività di 
erogazione dei servizi richiesti, nell’esecuzione dei compiti di interesse 
pubblico o comunque connessi all’esercizio dei pubblici poteri propri 
dell’Ente,  nel rispetto dei principi di cui al Regolamento UE 2016/679. 

 

 
MODULISTICA E INFORMAZIONI 
La modulistica da utilizzare è a disposizione nel sito della Regione 
Sardegna: www.regione.sardegna.it, nel sito del Comune: 
www.comune.narcao.ci.it e presso l’Ufficio Servizi Sociali. 
 
 
 
Per informazioni:  
Ufficio Servizi Sociali, Pubblica Istruzione 
Giorni e orario di apertura : Lunedì – Mercoledì dalle h. 10.00 alle h. 12.30 
Telefono: 0781/959130 
 
Narcao, lì 28/10/2019                 

                                 
IL SINDACO                                                                                                                 
                              
F.to Danilo Serra 

 


